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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Концепция устойчивого развития

продолжает оставаться центральной темой обсуждения на научных форумах, хотя

прошло более трех десятилетий с тех пор, как в 1987 году был опубликован доклад

Брундтланд по этой проблеме. Если на глобальном уровне применение концепции

устойчивого развития не принесло пока значительных результатов, то на уровне

компании есть некоторые положительные сдвиги. Современное мировое сообщество

наблюдает, как постепенно 17 целей устойчивого развития, сформулированные

Организацией Объединенных Наций, становятся стратегическими целями ведущих

мировых компаний, и они активно интегрируют эти цели в свои долгосрочные планы.

Однако в настоящее время на три ключевых вопроса (далее – 3К ВОПРОСа),

касающихся устойчивого развития (Как достичь целей устойчивого развития? Как

оценить уровень достижения целей устойчивого развития? Как представить результаты

достижения целей устойчивого развития в отчетности?), пока не получено четких и

однозначных ответов. В качестве ответа на первый вопрос «Как достичь целей

устойчивого развития?» учеными предлагается использование различных методов

управления: модель делового совершенства, разработка руководства, следование

стандартам и др. Внутренний аудит, как один из инструментов достижения целей

устойчивого развития, является перспективным объектом исследований, привлекающим

все большее внимание научного сообщества во всем мире.

Отметим, что до сих пор отсутствует четкий ответ на вопрос об оценке реального

вклада внутреннего аудита в устойчивое развитие компаний с государственным

участием. Такие компании не перестали существовать во всем мире после распада

Советского Союза, как предсказывало научное сообщество, они продолжают

функционировать в современной экономике и расширяют свое присутствие на

глобальном фондовом рынке, трансформировавшись в гибридные организации с

большей долей частной собственности. Согласно отчету Международной финансовой

корпорации, в 2018 году на компании с государственным участием приходилось

20% инвестиций, 5% занятости и до 40% внутреннего производства всего мира. Они

оказывают важнейшие услуги в ключевых секторах экономики, включая коммунальные

услуги, финансы и природные ресурсы. В России, по оценке экспертов РАНХиГС, вклад

компаний с государственным участием в ВВП и занятость имел тенденцию к

увеличению в период с 2000 по 2018 гг. и достиг 38,7% и 7,7% соответственно. Доля

государственного участия России в пакете акций публичных компаний на Мосбирже
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представлена инвестиционным портфелем общей стоимостью в 12 трлн руб. Однако по

сравнению с ними частные компании обладают явными преимуществам высокого

уровня производительности и эффективности. Во Вьетнаме, по данным Министерства

планирования и инвестиций, в 2020 г. на государственные компании, потребляющие

около 60% социальных ресурсов, приходится только более 29% ВВП страны. Таким

образом, необходимостью поиска эффективного инструмента для повышения

операционной эффективности этих компаний обусловлен выбор объекта исследования,

которым являются компании с государственным участием России и Вьетнама.

Деятельность внутренних аудиторов способствует формированию необходимых

характеристик и компетенций управленческого персонала, и, благодаря этому,

рассматривается как эффективный инструмент обеспечения устойчивого развития

компании. Многочисленные исследования свидетельствуют о значительном вкладе

внутреннего аудита в эффективность деятельности компании, в том числе, в разработку

и реализацию стратегий корпоративной социальной ответственности. Являясь

фактором, способствующим формированию надлежащей системы корпоративного

управления, внутренний аудит косвенно помогает компаниям в достижении стратегии

устойчивого развития. Некоторые зарубежные ученые с помощью регрессионно-

корреляционного анализа подтверждают наличие взаимосвязи между внутренним

аудитом и различными зависимыми переменными, например, эффективностью

компании (Б. Лаваль, Ф. Элеазер, А. Наджи, С. Нораини и др.), достоверностью системы

нефинансовой отчетности (С. Дезимоне, Л. Энгельбрехт). По мнению А. Шамеуна,

высокое качество системы внутреннего аудита оказывает положительное влияние на

качество корпоративного управления, и создает дополнительную ценность, помогая

компании достичь целей устойчивого развития.

Однако, чаще всего зависимой переменной, изучаемой учеными, является не

устойчивое развитие как комплексное явление, а лишь один из трех основных аспектов

устойчивости – экономический, то есть ключевые финансовые показатели (чистая

прибыль, рентабельность активов и другие). При этом меньше внимания уделяется

экологическим и социальным аспектам устойчивого развития, что особенно актуально

для компаний с государственным участием. Поэтому исследование вопроса, влияет ли

деятельность внутреннего аудита на устойчивое развитие таких компаний во всех трех

измерениях, остается актуальным.

Важно определить, в какой степени внутренний аудит оказывает влияние на

достижение целей устойчивого развития компаний с государственным участием, и

соизмерим ли этот вклад с его фактическими возможностями и ожиданиями общества.
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Полученные ответы помогут менеджерам оценить истинную роль внутреннего аудита, а

также станут убедительным доказательством того, что осуществление инвестиций как в

человеческие, так и в материальные ресурсы, направленных на повышение его

эффективности, оправдано. Таким образом, необходимо построить адекватную модель

оценки влияния эффективности внутреннего аудита на устойчивое развитие компании с

государственным участием. Результаты применения модели станут основой для

разработки практических предложений по повышению эффективности внутреннего

аудита компаний с государственным участием.

Степень разработанности темы исследования. Важная роль внутреннего аудита

в системе корпоративного управления устойчивостью и также его вклад в обеспечение

устойчивого развития компании были рассмотрены в исследованиях зарубежных

ученых: Б. Акерса, В. Динева, Дж. Пуси, С. Сенала, и российских ученых:

А.А. Барабанова, Р.П. Булыги, В.А. Кабашкина, Ж.А. Кеворковой, М.В. Мельник,

В.Ф. Мищенко, А.А. Ситнова, Л.В. Сотниковой и др.

Актуальным проблемам оценки деятельности внутреннего аудита посвящены

труды И.Д. Деминой, Л.В. Каширской, Т.И. Кришталевой, И.С. Cанжиевой,

Л.В. Сотниковой и других. Особое внимание заслуживает позиция Института

внутренних аудиторов, формирующего Международные основы профессиональной

практики для проведения оценки эффективности внутреннего аудита.

Значительный вклад в разработку методологии оценки работы внутреннего

аудита внесли ученые: В. Богуславкас, Т. Боровой, Г. Боску, Б. Иванович, Э. Киркос,

У. Кирни, Х.А. Крюгер, Ф.С. Макарие, С. Мизрахи, О. Молдован, И. Несс-Вайсман,

Р. Рупсис, П.Дж. Стейн и другие. Построением системы критериев и показателей оценки

эффективности внутреннего аудита на основе модели «вход – процесс – выход – итог»

занимались зарубежные исследователи: Р.А. Адедокун, Н.С. Ахмад, П. Беднарек,

Х. Делла, К.М. Зуригат, Х.Л. Ли, М. Кертали, П. Кутзее, А.А. Мошайге, А.С. Мустика,

К.А.О. Огунволе, М.А.Б. Омри, Р. Отман, С.Б. Тахаджуддин, М.М. Ханефа, У.Х. Цай,

К.А. Эндайя, Л.Д ж. Эразмус, и также российские исследаватели: Р.А. Алборов,

М.В. Вахрамеева, Е.Б. Зверев, Д.Н. Хорохордин, Б.Н. Хосиев, З.В. Чуприкова и другие.

Среди зарубежных и российских ученых, которые выявляют и анализируют

факторы, влияющие на деятельность внутреннего аудита, можно выделить следующих

исследователей: С. Аззали, О.Дж. Альмалики, З.А.Х. Аль-Тебех, П. Андре,

А.А. Бектурганова, М.В. Вахрамеева, М.Б. Васильева, А.К. Видагдо, Р.Р. Гамаюни,

О.В. Грищенко, Х. Делэй, Е.А. Ковригин, Е.Н. Колесникова, П. Кутзее, И.В. Логинова,

Н.С. Логинова, Т. Мазза, С.К. Менза, В.В. Морунов, С. Мунир, У. Ньюман,
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М.А.Б. Омри, Э.А. Онатуйе, Т.П. Пакшина, Л.А. Парамонова, Д. Сетянингрум,

А.М. Сонин, А. Темесген, Н.Н. Хахонова, Л. Цзян, Д.А. Чирков, З.В. Чуприкова,

Л.Дж. Эразмус, Л.В. Юрьева.

Интерпретация концепции устойчивого развития и современные подходы к

определению «устойчивой компании» освещены в работах известных экономистов:

О.В. Аксеновой, В.И. Бариленко, Е.Б. Герасимовой, Е.С. Григорян, Е.А. Дудниковой,

О.В. Ефимовой, Дж.А. Ван Зантен, А. Йолинк, А.С. Кутовой, Э. Нистен, Р.В. Талдер.


[…]


односторонний дисперсионный анализ ANOVA и двухвыборочный t-тест. На основе

результатов проведенного анализа были разработаны рекомендации по повышению

эффективности внутреннего аудита.

Таблица 5 – Результаты выполнения двухвыборочного t-тест – ФА1 и ФА2

Выборка

Сиг. – Тест Левена

на равенство

дисперсий

Сиг. – t-критерий

равенства средних

значений

Существование

различия

Среднее значение уровня эффективности

внутреннего аудита

1. Доля представителей государства в совете директоров < 50% ≥ 50%

Россия 0,704 0,770 Нет Нет Нет

Вьетнам 0,368 0,033 Да 64 (удовл.) 55 (неудовл.)

Всего 0,073 0,003 Да 69 (удовл.) 60 (удовл.)

2.1. Независимость председателя совета директоров Независимый Зависимый

Россия 0,133 0,824 Нет Нет Нет

Вьетнам 0,000 0,000 Да 77,2 (хорошо) 59,2 (неудовл.)

Всего 0,166 0,904 Нет Нет Нет

2.2 Независимость председателя комитета по аудиту Независимый Зависимый

Россия 0,647 0,806 Нет Нет Нет

Вьетнам 0,136 0,241 Нет Нет Нет

Всего 0,029 0,000 Да 74,7 (удовл.) 60,6 (удовл.)

Источник: разработано автором.

На основе данных, представленных в таблице 5, можно сделать выводы о том,

что, во-первых, существуют статистически значимые различия в уровне эффективности

внутреннего аудита между компаниями, в которых доля представителей государства в

совете директоров – более или равна 50%, и такими, где она менее 50%. Поэтому для

повышения эффективности внутреннего аудита предложено ограничить вмешательство

государства в деятельность компаний с государственным участием посредством

дополнительного нормативного акта, определяющего максимальное количество его

представителей в совете директоров до 50%. Альтернативным решением может стать

назначение представителей государства в подкомитеты при совете директоров

(комитет по стратегическому планированию или комитет по аудиту). Во-вторых, с
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аналогичной целью, вместо ускорения процесса изъятия государственного капитала и

расширения доли собственности иностранных инвесторов предложено законодательно

закрепить требование о том, чтобы председатель совета директоров компаний с

государственным участием был их независимым членом.

Если в России распространена гибридная модель, в которой сочетается

деятельность ревизионной комиссии и комитета по аудиту, то во Вьетнаме популярен ее

вариант с ревизионной комиссией, функционирующей непосредственно при общем

собрании акционеров.

Результаты проведения проверки однородности дисперсий выборки,

представленные в таблицах 6 и 7, подтверждают существование различий в уровнях

эффективности внутреннего аудита между компаниями с государственным участием, в

которых реализованы: гибридная модель внутреннего аудита с сочетанием ревизионной

комиссии и комитета по аудиту (МКУ1), одноуровневая модель с комитетом по аудиту

(МКУ2), модель с ревизионной комиссией (МКУ3).

Таблица 6 – Результаты проверки однородности дисперсий выборки между моделями

внутреннего аудита

Выборка
Статистика Левена

Сиг.

t-критерий Уэлча

Сиг.

Существование

различия

Среднее значение об уровне

эффективности внутреннего аудита

МКУ3 МКУ2 МКУ1

Вьетнам 0,048 0,016 Да 55 (неуд.) 71 (удовл.) 64 (удовл.)

Всего 0,029 0,000 Да 55 (неуд.) 73 (удовл.) 72 (удовл.)

Выборка
Сиг. – Тест Левена на

равенство дисперсий

Сиг. – t-критерий равенства средних

значений

Существование

различия
МКУ2 МКУ1

Россия 0,434 0,961 Нет

Источник: разработано автором.

Компаниям с государственным участием предложен переход к одноуровневой

модели с комитетом по аудиту непосредственно при совете директоров, как наиболее

соответствующей цели повышения эффективности внутреннего аудита в компаниях.

Таблица 7 – Результаты проведения множественных сравнений в ANOVA

(А) МКУ (В) МКУ Сиг.
Существование

разницы

Гибридная модель
Одноуровневая модель с комитетом по аудиту 0,338 Нет

Модель с ревизионной комиссией 0,015 Да

Одноуровневая модель с

комитетом по аудиту

Гибридная модель 0,338 Нет

Модель с ревизионной комиссией 0,011 Да

Модель с ревизионной комиссией
Гибридная модель 0,015 Да

Одноуровневая модель с комитетом по аудиту 0,011 Да

Источник: разработано автором.

III Заключение

В исследовании доказан тезис о значимости внутреннего аудита для обеспечения

устойчивости развития компаний с государственным участием, а также сформированы
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практические рекомендации по повышению эффективности внутреннего аудита в

российских и вьетнамских компаниях. Для их реализации разработана модель,

позволяющая изучить взаимосвязи между независимой переменной – уровнем

эффективности внутреннего аудита и зависимой переменной – уровнем устойчивого

развития компании. Уровень эффективности внутреннего аудита оценивается на основе

соответствия критериям четырех конкретных целей, определенных на базе концепции

COSO с учетом удовлетворения интересов заинтересованных сторон компании. В

предлагаемой методике оценки устойчивого развития его уровень определен путем

измерения величины вклада в достижение 17 целей устойчивого развития Организации

Объединенных Наций на основе результатов интеграции между этими целями и

стандартами GRI. Кроме того, выявлены факторы, связанные с атрибутами системы

корпоративного управления и влияющие на эффективность внутреннего аудита

компаний с государственным участием.

Итоги работы можно назвать отправной точкой для будущих исследований,

поскольку для повышения надежности полученных результатов предлагаемые модель и

методика могут быть расширены и дополнены (с точки зрения места и времени

применения), чтобы иметь основу для углубленного анализа и поиска эффективных мер,

направленных на повышение эффективности внутреннего аудита и устойчивое развитие

компаний с государственным участием.
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