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члена диссертационного совета Д 505.001.121 Финансового университета,

д.э.н., профессора Пласковой Наталии Степановны
на диссертацию

Фан Тхи Тхань Куен
на тему «Внутренний аудит как инструмент обеспечения устойчивого

развития компаний с государственным участием»
на соискание ученой степени кандидата экономических наук

по научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:
бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика

Фан Тхи Тхань Куен представил диссертацию на тему «Внутренний

аудит как инструмент обеспечения устойчивого развития компаний с

государственным участием» на соискание ученой степени кандидата

экономических наук к публичному рассмотрению и защите по научной

специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский

учет, аудит и экономическая статистика.

Диссертация Фан Тхи Тхань Куен выполнена на актуальную тему,

структура изложения последовательно отражает логику авторского

исследования, включает введение, три главы, разделенные на несколько

параграфов, заключение, список использованных нормативных и

специальных литературных источников, а также три приложения.

Тематика и содержание диссертации, научные положения,
раскрывающие новизну исследования, соответствуют Паспорту научной
специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский
учет, аудит и экономическая статистика в рамках пунктов 11.6. «Аудиторская
деятельность»; 11.7. «Методы аудита, контроля и ревизии. Классификаторы
искажений в учете и аудите»; 11.8. «Регулирование и стандартизация правил
ведения аудита, контроля и ревизии».

В работе четко выражена доказательная база выдвигаемых научных
гипотез на основе положений теории и методологии внутреннего аудита с
учетом современных тенденций развития предметной области исследования.
Использованы классические и комплементарные авторские методические

подходы к решению поставленных задач для достижения цели исследования,
привлечен достаточный объем эмпирических данных, полученных автором в
процессе исследования деятельности ряда организаций с участием
государства в капитале.

Соискателем Фан Тхи Тхань Куен получен ряд новых
исследовательских достижений, имеющих признаки научной новизны и
учитывающих современные научные тренды и запросы практики, которые в
частности состоят в развитии ряда теоретических положений и
совершенствовании методического инструментария системы внутреннего
аудита компаний с госучастием.

Считаю возможным допустить Фан Тхи Тхань Куен к защите
диссертации на соискание ученой степени кандидата экономических наук с
учетом значимости полученных соискателем новых научных результатов. К
числу теоретических, методических и практических положений,
составляющих научную новизну диссертационного исследования, следует
отнести развитие существующих методических подходов, направленных на
совершенствование организации внутреннего аудита компаний с госучастием,
путем создания модели оценки его эффективности, которая способствует
повышению качества раскрытия информации в корпоративной отчетности о
реализации стратегии устойчивого развития, результативности использования
ресурсов, укреплению имиджа и инвестиционной привлекательности
компании. Среди авторских разработок стоит отметить наиболее значимые,
имеющие объективные признаки научной новизны, теоретической и
практической значимости исследования:

1. Разработка модели оценки эффективности внутреннего аудита на

основе концепции COSO «Внутренний контроль» и теории заинтересованных

сторон, что позволило минимизировать субъективность и обеспечить ее

применимость благодаря включению в нее результативных показателей, а

также обеспечить возможность использования публикуемых данных о

деятельности компаний, размещенных в форматах раскрываемой

корпоративной отчетности (С. 52-59).
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2. Создание методики оценки достигнутого уровня устойчивого

развития компании с государственным участием, включающая измерение

уровней достижения 17 целей устойчивого развития ООН, определение их

соответствия стандартам GRI, что обеспечивает возможность мониторинга

параметров реализации стратегии и перераспределение ресурсного

потенциала компании с государственным участием для решения

стратегических задач (С. 59-78).

3. Доказано наличие положительной корреляции и статистической

взаимосвязи между эффективностью внутреннего аудита и уровнем

устойчивого развития компаний с государственным участием, что

подтвердило возможность и целесообразность использования внутреннего

аудита как одного из главных инструментов достижения целей устойчивого

развития компании (С. 78-105; 106-113).

4. Раскрыто влияние элементов корпоративного управления на

эффективность внутреннего аудита компаний с государственным участием на

основе результатов проведенного дисперсионного анализа ANOVA и

статистического t-теста; разработаны рекомендации по повышению качества

системы внутреннего аудита, в части установления оптимальных уровней

анализируемых показателей (С. 113-129).

Теоретическая значимость работы Фан Тхи Тхань Куен заключается в
дополнении и углублении теоретических аспектов по тематике исследования,
расширении видовых классификаций исследуемых объектов, что
способствует развитию методологической базы аудиторской науки,
расширяет спектр направлений исследовательского поиска вариантов
решения ряда задач методического характера.

Практическая значимость диссертационного исследования
Фан Тхи Тхань Куен состоит в применении авторских разработок для
совершенствования системы внутреннего аудита предприятий с участием
государства, в частности, в создании методики оценки уровня устойчивого
развития компании, базирующейся на использовании данных нефинансовой
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отчетности, формируемой по стандартам GRI; разработке модели оценки
эффективности внутреннего аудита, направленной на преодоление
субъективности, способствующей расширению возможностей использования
ее независимыми заинтересованными субъектами. Предложенные
методические разработки способствуют объективности ранжирования уровня
эффективности внутреннего аудита и устойчивого развития компаний с
государственным участием.

Обоснованность положений и выводов диссертации
Фан Тхи Тхань Куен подтверждается публикациями полученных автором
результатов исследования в научных журналах, а также их апробацией в ходе
научных конференций, практическим применением в деятельности ряда
предприятий с участием государства, использованием соответствующей
нормативно - правовой международной и отечественной базы, методических
разработок в области внутреннего аудита.

Достоверность результатов, полученных Фан Тхи Тхань Куен,
обусловлена корректным использованием научного инструментария,
соответствующего тематике диссертации, глубокой проработкой
опубликованных отечественных и зарубежных источников по теме
исследования, обширностью объема и достаточной достоверностью
эмпирических данных, а также публикацией основных положений
диссертации в научных журналах и сборниках конференций.

Предложенные автором рекомендации, сформулированные в
диссертации, обоснованы результатами самостоятельно проведенными
исследованиями и могут быть использованы в практической аудиторской
деятельности в системе управления предприятиями с государственным
участием.

Внедрение результатов исследования Фан Тхи Тхань Куен
подтверждается их использованием в практической деятельности АО
«Рустехэкспорт», которое применяет авторскую методику оценки уровня
устойчивого развития, что позволило предприятию произвести корректировку
стратегических задач и организовать мониторинг реализации стратегии
устойчивого развития. Ряд результатов исследования применяется также в
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практической деятельности ПАО «Корпорация «Иркут», в частности, при
разработке методических рекомендаций для службы внутреннего аудита как
вспомогательные инструменты организации сбора, трансформации и
раскрытия необходимых показателей в соответствии со стандартами GRI,
способствуя тем самым совершенствованию информационной базы для
составления отчетности по устойчивому развитию.

Материалы диссертации используются Департаментом аудита и
корпоративной отчетности Факультета налогов, аудита и бизнес-анализа
ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской
Федерации» в преподавании учебной дисциплины «Аудит и контроль».

Основные положения и результаты диссертационного исследования
Фан Тхи Тхань Куен отражены в 10 опубликованных научных работах
авторским объемом 8,83 п.л., в том числе 7 работ авторским объемом 6,83 п.л.
- в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки
России.

Диссертация в полной мере раскрывает содержащиеся в ней сведения о
личном вкладе Фан Тхи Тхань Куен в развитие экономической науки, что
подтверждается постановкой цели и задач исследования, критическим
анализом и обобщением источников информации по теме диссертации,
самостоятельном сбором эмпирических данных, их обработкой и
интерпретацией, решением поставленных задач исследования, внедрением
полученных результатов в практическую деятельность ряда организаций с
участием государства и учебный процесс, а также опубликованием научных
работ и докладов по теме работы.

Материалы, заимствованные и использованные в диссертации
Фан Тхи Тхань Куен, принадлежащие другим авторам, оформлены
соответствующим образом с корректным указанием источников.

В целом следует положительно оценить диссертационное исследование
Фан Тхи Тхань Куен и признать его актуальной научно-квалификационной
работой, в которой отражен оригинальный, обоснованный теоретический
подход и методический инструментарий, способствующий
совершенствованию процессов организации и методического обеспечения
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внутреннего аудита, направленного на выполнение стратегии устойчивого
развигия организаций с государственным участием.

Судя по содержанию диссертации, соискатель ученой степени
Фан Тхи Тхань Куен в ходе работы над диссертацией и подготовки к
публичной защите в достаточной мере проявил высокий уровень
профессиональных знаний, компетенций и способности к самостоятельной
исследовательской деятельности по научной специальности 5.2.3.
Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и
экономическая статистика, овладел принципами, логикой и методологией
научного познания, продемонстрировал умение аргументированно излагать
суждения в отношении методологии, методов и организации внутреннего
аудита организаций с государственным участием.

Вместе с тем следует отметить некоторые дискуссионные моменты,
требующие уточнения.

1. В таблице 7 на странице 77 диссертации автор приводит
распределение значений весовых по трем аспектам оценки достижения целей
устойчивого развития (экономический - экологический - социальный). Но в
работе не представлено обоснование значимости этих весовых значений.
Имеются лишь рассуждения автора о том, что для компаний с госучастием
наиболее значимым является так называемый «социальный аспект», а
порядок определения значения весового коэффициента (0,5) отсутствует.

2. На стр. 56 автор предлагает использовать шкалу оценки уровня
эффективности внутреннего аудита, приводя значения баллов и
соответствующих им оценок, указывая, что так «можно классифицировать
результаты оценки». Следовало бы пояснить, почему автор устанавливает
категорию оценки «неудовлетворительно», если набранное количество баллов
менее 60, а не 50. Каким образом автор распределил категории оценок от
«отлично» до «неудовлетворительно» по значениям баллов?

3. Ряд громоздких таблиц и рисунков (табл. 5, 11 и др., рис, 50 и др.) с
многочисленными цифровыми данными следовало бы вынести в
приложения, так как они не содержат концентрированной информации
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доказательного характера, а включают значения промежуточных расчетов
или опубликованные статистические сведения.

Приведенные замечания не снижают общей положительной оценки
диссертационной работы Фан Тхи Тхань Куен. Автор показал умелое
использование специальных знаний, умений и навыков адекватного
применения современных средств организации, методов и методик
внутреннего аудита компаний с государственным участием, одной из главных
целей которого является обеспечение устойчивого развития, доказал свои
квалификационные способности к дальнейшей научной деятельности по
научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:
бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика.

Исходя из изложенного, можно сделать вывод, что диссертация Фан Тхи
Тхань Куен, представленная на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по научной специальности

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и
экономическая статистика отвечает установленным требованиям,
соответствует заявленной научной специальности и может быть допущена к
защите.

Член диссертационного совета
Финансового университета
Д 505.001.121,
профессор Базовой кафедры
финансового контроля, анализа
и аудита Главного контрольного управления
города Москвы ФГБОУ ВО
«Российский экономический
университет имени Г.В. Плеханова»,
доктор экономических наук,
профессор
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